
UCHWAŁA NR LIII/447/23 
RADY GMINY NOWE OSTROWY 

z dnia 22 czerwca 2023 r. 

w sprawie określenia zasad sprawienia pogrzebów oraz zwrotu kosztów pogrzebu realizowanych przez 
Gminę Nowe Ostrowy 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, 572) oraz art. 17 ust. 1 pkt 15, art. 44, art. 96 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Ustala się zasady sprawienia pogrzebu oraz zasady zwrotu kosztów poniesionych przez Gminę Nowe 
Ostrowy zwaną dalej „Gminą”, związanych ze sprawieniem pogrzebu. 

§ 2. Zadania własne Gminy polegające na sprawowaniu pogrzebu osobom zmarłym realizuje Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Nowych Ostrowach, zwany dalej „Ośrodkiem”. 

§ 3. 1. Sprawianie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu wystawionego przez Urząd Stanu 
Cywilnego. 

2. Ośrodek może zlecić sprawianie pogrzebu wyspecjalizowanym firmom prowadzącym kompleksowe 
usługi pogrzebowe. 

§ 4. 1. Pogrzeb sprawia się zgodnie z wyznaniem zmarłego, jeśli jest ono znane. 

2. W sytuacji braku możliwości ustalenia wyznania osoby zmarłej, bądź jeśli była to osoba niewierząca, 
pogrzeb przeprowadza się zgodnie z panującymi w gminie zwyczajami. 

§ 5. 1. Sprawianie pogrzebu odbywa się na cmentarzu znajdującym się na terenie gminy. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach pogrzeb może odbyć się w innym miejscu niż miejsce 
zamieszkania. 

§ 6. Zakres usług pogrzebowych obejmuje podstawowe czynności, które w danym przypadku są niezbędne 
do sprawienia pochówku, a w szczególności: 

1) Dopełnienie formalności prawnych; 

2) Opłacenie kosztów przechowywania zwłok w chłodni; 

3) przewóz zwłok; 

4) przygotowanie zwłok do pochówku; 

5) wykupienie miejsca na cmentarzu; 

6) spopielenie zwłok; 

7) zakup trumny wraz z akcesoriami lub urny; 

8) wykopanie i zasypanie grobu; 

9) obsługę pogrzebu; 

10) posługę duszpasterską. 

§ 7. Wydatki związane z organizacją pogrzebu pokrywane są z budżetu Gminy. 

§ 8. Zapłaty lub zwrotu kosztów za sprawowanie pogrzebu dokonuje się na podstawie faktur i pokwitowań 
wykonawców usług. 

§ 9. W przypadku pokrycia kosztów pogrzebu przez Gminę poniesione wydatki podlegają zwrotowi: 

1) Jeżeli po zmarłym przysługuje zasiłek pogrzebowy z ubezpieczenia społecznego, udokumentowane 
wydatki w całości pokrywa się z tego zasiłku; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 07B72DAB-FCA0-495C-805E-5CC40250AA2F. Podpisany Strona 1



2) Jeżeli zmarły pozostawił majątek, a nie przysługuje po nim zasiłek pogrzebowy, wydatki pokrywa się 
w całości lub części z masy spadkowej, zgodnie z przepisami prawa spadkowego. 

§ 10. Wójt Gminy Nowe Ostrowy może odstąpić od żądania zwrotu całości lub części wydatków na 
pokrycie kosztów pogrzebu od spadkobierców, gdy dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium 
dochodowego na osobę określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

§ 11. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowe Ostrowy. 

§ 12. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jacek Olesiński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 07B72DAB-FCA0-495C-805E-5CC40250AA2F. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t.j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 887) zwłoki niepochowane przez podmioty, o których mowa w ust. l (tj. w szczególności przez 
najbliższą rodziną), albo nieprzekazane publicznej uczelni medycznej albo publicznej uczelni prowadzącej 
działalność dydaktyczną i badawczą w dziedzinie nauk medycznych są chowane przez gminę właściwą ze 
względu na miejsce zgonu. 

Zgodnie z art. 17 ust. l pkt 15 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 
2268) do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu, w tym osobom 
bezdomnym. 

Konieczność podjęcia uchwały dotyczącej ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę wynika z art. 
44 cytowanej ustawy, który stanowi, że sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, 
zgodnie z wyznaniem zmarłego. 

Gmina ma prawo do uzyskania zwrotu wydatków poniesionych w związku ze sprawieniem pogrzebu. 
Podlegają one zwrotowi, gdy po osobie zmarłej przysługuje zasiłek pogrzebowy, a w przypadku, gdy zasiłek 
ten nie przysługuje - wydatki podlegają zwrotowi z masy spadkowej, zgodnie z przepisami prawa spadkowego 
(art. 96 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej). 

Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie uchwały jest w pełni uzasadnione. 

    

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jacek Olesiński  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 07B72DAB-FCA0-495C-805E-5CC40250AA2F. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LIII/447/23 RADY GMINY NOWE OSTROWY z dnia 22 czerwca 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5

	§ 6
	pkt 1 w § 6
	pkt 2 w § 6
	pkt 3 w § 6
	pkt 4 w § 6
	pkt 5 w § 6
	pkt 6 w § 6
	pkt 7 w § 6
	pkt 8 w § 6
	pkt 9 w § 6
	pkt 10 w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	pkt 1 w § 9
	pkt 2 w § 9

	§ 10
	§ 11
	§ 12
	Uzasadnienie


